
 

 COMUNE DI MADIGNANO 
Provincia di Cremona 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9 del 26-02-2025 Sessione Ordinaria di Prima convocazione   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2025 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19:00, nella Sala 
Consiliare c/o la Sala delle Capriate, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Piero Antonio GUARDAVILLA il 
Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P/A 
1.  GUARDAVILLA Piero Antonio Presente 
2.  SEVERINO Marco Presente 
3.  LENA Federico Presente 
4.  VENTURELLI Gianfranca Presente 
5.  BOMBARI Marco Presente 
6.  VAILATI Maria Angela Presente 
7.  LUPO TIMINI Domenico Presente 
8.  BISSA Domenico Assente 
9.  Vailati Canta Diego Presente 
10.  Festari Elena Assente 
11.  VIOLA Innocente Presente 

PRESENTI:    9                   ASSENTI:    2 
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2025 
 
       Delibera C.C. n. 9 del 26-02-2025 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Alla seduta odierna è presente il Vice Sindaco Sig.ra Isabella Denti. 
Vailati Canta chiede se si potevano diminuire le tariffe, viste le nuove risorse acquisite dal Comune. 

 

RICHIAMATO il nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3 con cui il legislatore ha previso che “A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti 
della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; sganciando di fatto, tale 
termine dall’approvazione del Bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, occorre approvare un 
Piano Finanziario con una relazione tecnica attraverso i quali vengano individuati tutti i costi utili alla 
determinazione della tariffa e venga descritta la modalità di gestione del servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti del territorio comunale;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2022 “Approvazione Aggiornamento 
Piano Finanziario Tari, Pef Pluriennale 2024-2025, Predisposto Ai Sensi Della Deliberazione Dell'autorità 
363/2021 E 389/2023/R/Rif. Approvazione Tariffe Tari 2022”; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2023 “Approvazione Tariffe Tari - Anno 
2023” 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 09/04/2024 “Approvazione Aggiornamento 
Piano Finanziario Tari, Pef Pluriennale 2024-2025, Approvazione Tariffe 2024; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12.02.2025 “Approvazione Tariffe Tari - Anno 
2025” 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto l’Imposta 
Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014;  

CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della nuova imposta 
comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 639 a 705;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 738, 
sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;  

PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa salve le disposizioni 
relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti;  

CONSIDERATO che il Comune di Madignano ha affidato i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati per il periodo alla società – Linea Gestioni Srl di 
Crema con sede legale in via del Commercio, 29 Codice Fiscale 01426500193 che dal 31/12/2023 si è fusa 
con Aprica spa P.I. 00802250175; 

DATO ATTO che per la determinazione delle tariffe il Comune di Madignano, ai sensi dell’art. 1 comma 
651, tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR n.158 del 27 aprile 1999;  

TUTTO CIÒ PREMESSO, visto dunque il PEF 2024-2025 e relativi atti approvati con delibera di Consiglio 
Comunale n.  12 del 09.04.2024; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024 n. 207 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. (24G00229) (GU Serie Generale n.305 del 31-12-2024 - 
Suppl. Ordinario n. 43) 

DATO atto che il Comune di Madignano ha approvato con deliberazione C.C.: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/43/sg/pdf


 

 n. 54 del 16.12.2024, l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificata 
(D.U.P.S.) per il triennio 2025-2027; 

 n. 55 del 16.12.2024, il Bilancio di Previsione pluriennale anni 2025-2027; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 31 del 03.04.2024 con la quale si è approvato il Piano Integrato 
Attività ed Organizzazione 2024/2026;” 

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, resi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 18 ago. 2000 n° 267. 

 

VISTO l’esito della votazione palese: 

Presenti n. 9 Consiglieri; Votanti n. 7 Consiglieri; Astenuti: n.  2 (Viola, Vailati Canta); 

Voto FAVOREVOLE: n.  7 voti; 

Voto CONTRARI: n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

2. Di APPROVARE LE TARIFFE del tributo comunale sui rifiuti “TARI” da applicare per l’anno 2025, 
risultanti dal prospetto allegato, da applicare con effetto dal 1° gennaio 2025 (allegati A e B); 

3. Di DARE ATTO, altresì, che sull’importo del tributo in argomento si applica il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504, 
nell’aliquota deliberata dalla Provincia di Cremona del 5%; 

4. Di STABILIRE in numero 2 le rate di pagamento della tassa sui rifiuti, fissandole per il 31 LUGLIO 
2025 e il 31 OTTOBRE 2025; 

5. Di trasmettere  esclusivamente per via telematica, nell’apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
360/1998 e che, con specifico riferimento al tributo in oggetto, le deliberazioni anzidette acquistano 
efficacia dalla data di pubblicazione effettuata come sopra, a condizione che detta pubblicazione avvenga 
entro il 28 ottobre dell’anno cui la delibera o il regolamento (invio telematico entro il termine perentorio 
del 14 ottobre dello stesso anno). 

 

SUCCESSIVAMENTE, ritenuta l’urgenza di procedere, visto l’esito della votazione palese: 

Presenti n. 9 Consiglieri; Votanti n. 7 Consiglieri; Astenuti: n. 2 (Viola, Vailati Canta); 

Voto FAVOREVOLE: n. 7 voti; 

Voto CONTRARI: n. 0; 

D E L I B E R A Di dichiarare il presente, per le ragioni esposte in premessa, atto urgente ed 
immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 

 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 

(sottoscrizione resa digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Rodolico 

(sottoscrizione resa digitalmente) 
 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 124 -comma 1° all'Albo Pretorio del 
Comune il                                               ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Comune di Madignano, lì            

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Francesco Rodolico  

(sottoscrizione resa digitalmente) 
 
 
 
 

 
 
 


